
 

 

______________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2017/15 

Seduta del 29/11/2017, ore 17.30 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Mara Pesaro, Consigliere 

 

 

Assenti: Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente; Iacopo Rebecchi, Consigliere 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione del Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2018-2020 



 

 

______________________________________________________________________________________ 

2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

PREMESSO che l’articolo 170 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, così recita:“1. Entro il 
31 luglio di ciascun anno la Giunta (Consiglio di Amministrazione per l’Agenzia) presenta al 
Consiglio (Assemblea per l’Agenzia) il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
bilancio di previsione finanziario, [il CdA] presenta [all’Assemblea] la nota di aggiornamento 
del Documento unico di programmazione. ….. Il primo documento unico di programmazione e' 
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
4. Il documento unico di programmazione é predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per 
le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione.”; 

RICORDATO che  l’art. 174 del medesimo D. Lgs. n. 267/2000 prevede che lo schema di 

bilancio di previsione finanziario ed il documento unico di programmazione vengano 

predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo di indirizzo dell’Ente; 

RICHIAMATE le deliberazioni e i decreti con i quali la Regione Lombardia ha assegnato 

all’Agenzia le risorse per la gestione dei contratti di servizio, per il rinnovo del CCNL, per 

l’esercizio della delega ecc.  

RICHIAMATI in particolare gli interventi adottati dalla Regione per sollevare le Province dagli 

impegni di finanziamento in materia di t.p.l., anche a seguito delle difficoltà determinate dal 

processo di riforma degli enti Locali, (DGR X/4868/2016; D.G.R. X/5773/2016; e atti 

conseguenti); 

FATTO PRESENTE che il DUP non rileva in questa fase, perché al momento non è noto, l’esito 

delle attività previste dall’art. 6 della legge regionale 35/2016 riguardante l’individuazione 

delle risorse da assegnare ai singoli bacini, a seguito del percorso di rideterminazione dei 

fabbisogni e costi standard, oltre che delle premialità, con la metodologia contenuta nella 

D.G.R. X/6313 del 6/03/2017 

CONSIDERATO che la legge di stabilità 2018 è ancora in discussione in Parlamento, pertanto il 

DUP 2018-2020 che viene proposto oggi in adozione e sarà portato all’Assemblea di prossima 

convocazione, non ha potuto essere aggiornato per il quadro relativo alla finanza pubblica, 

che é quindi evidenziato e dovrà essere successivamente adeguato; 



_______________________________________________________________________________________ 

3 

 

ESAMINATA la documentazione e sentita la relazione del Direttore in merito alla bozza di 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020. 

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in particolare la 

parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile 

- il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore dell’Agenzia ai 

sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- lo Statuto dell’Agenzia 

Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di adottare la proposta di Documento Unico di Programmazione 2018-2020 allegato quale 

parte integrante del presente atto; 

2) Di mandare la proposta di DUP all’Organo di revisione per l’espressione del parere di 

competenza e all’Assemblea per l’approvazione; 

3) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

4) Di riservarsi con successivo atto  l’aggiornamento del DUP di cui al punto 1  in relazione 

alle previsioni della legge di stabilità 2018 ancora in corso di discussione; 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 
IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 

 

 

 

 


